
RESOLUCIÓN 98E/2025, de 15 de diciembre, del Director Gerente de Euskarabidea-
Instituto Navarro del Euskera por la que se resuelve el segundo pago de la convocatoria de
Ayudas para la promoción del uso del euskera en medios de comunicación durante el año 2025.

REFERENCIA: Código Expediente: 0011-1406-2025-000000

UNIDAD GESTORA: Departamento de Memoria y Convivencia, Acción Exterior y Euskera
Euskarabidea-Instituto Navarro del Euskera

                                   Servicio de Planificación y Promoción del Euskera
                                   Sección de Promoción del Euskera
Tfno.: 848 423224
Dirección: C/ Paulino Caballero, 13, 31002 Pamplona / Iruña
Correo-Electrónico: sustapena@navarra.es

EXPEDIENTE

Tipo de Expediente: Ayudas para la promoción del uso del euskera en medios de
comunicación durante el año 2025

Mediante la Orden Foral 51E/2025, de 7 de mayo, de la Consejera de Memoria y
Convivencia, Acción Exterior y Euskera, se aprobó la convocatoria de ayudas para la promoción
del uso del euskera en medios de comunicación durante el año 2025.

Posteriormente, mediante la Resolución 37E/2025, del 6 de agosto, del Director Gerente
de Euskarabidea-Instituto Navarro del Euskera, se resolvió dicha convocatoria de subvención.

En la Resolución 57E/2025, del 30 de septiembre, del Director Gerente de
Euskarabidea-Instituto Navarro del Euskera, se procedió al primer abono de las ayudas de la
convocatoria.

Una vez finalizado el plazo de presentación de la documentación justificativa para el
segundo abono de las ayudas y tras haber sido revisada la misma, procede realizar la liquidación
y el pago pendiente de dichas ayudas. 

La Directora del Servicio de Planificación y Promoción del Euskera presenta informe
favorable en el que se propone el abono de la segunda parte de las ayudas y la liquidación de
las mismas a las entidades solicitantes. 

Por lo tanto, en virtud de las facultades atribuidas por los artículos 32.1.d) y 44 de la Ley
Foral 11/2019, de 11 de marzo, de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra y del
Sector Público Institucional Foral y del Decreto Foral 240/2023, de 15 de noviembre, por el que
se aprueban los Estatutos del organismo autónomo Euskarabidea- Instituto Navarro del Euskera,

RESUELVO:

1. Abonar las ayudas solicitadas a los beneficiarios que se recogen en la siguiente
tabla:

CSV: 82E90F56C639400D
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/ValidarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2025-12-15 09:13:52



Espediente zenbakia /
Numero expediente

IFZ / NIF Izena / Nombre Partida Presupuestaria
Urtea /

Ejercicio
Zenbatekoa /

Importe

0011-1406-2025-000002 B20809042 EUSKAL EDITOREA SL
B30002-B3200-4709-

334100
2025 110.000,00

0011-1406-2025-000004 G67819672
MEDIAGUNE EUSKARA SUSTATZEKO

ETA GIZARTERATZEKO ELKARTEA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 5.275,66

0011-1406-2025-000007 G95897153
FUNDACION ORIENTA ZAITEZ

FUNDAZIOA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 3.517,75

0011-1406-2025-000009 B48935530 UNIVERSITARIO VASCO NAVARRO SL
B30002-B3200-4709-

334100
2025 3.564,67

0011-1406-2025-000010 B48935530 UNIVERSITARIO VASCO NAVARRO SL
B30002-B3200-4709-

334100
2025 3.741,49

0011-1406-2025-000011 G31595473 FUNDACION TTIPI-TTAPA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 16.346,48

0011-1406-2025-000012 G31595473 FUNDACION TTIPI-TTAPA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 97.239,52

0011-1406-2025-000013 G71137491 NAFARROAKO BERRIAK ELKARTEA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 16.030,00

0011-1406-2025-000014 B31595721 ARALAR IRRATIA SL
B30002-B3200-4709-

334100
2025 6.300,00

0011-1406-2025-000015 G71447072
FUNDACIÓN MERINDAD/MERINDAD

FUNDAZIOA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 13.909,96

0011-1406-2025-000016 B71304455 ABIAN MEDIA SL
B30002-B3200-4709-

334100
2025 60.300,00

0011-1406-2025-000017 G95514576 SHAREAK KULTUR ELKARTEA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 4.851,44

0011-1406-2025-000018 G20869772 PAUSUMEDIA ELKARTEA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 28.800,00

0011-1406-2025-000019 A20644928 KOMUNIKAZIO BIZIAGOA SAL
B30002-B3200-4709-

334100
2025 34.539,56

0011-1406-2025-000020 G20869772 PAUSUMEDIA ELKARTEA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 15.400,00

0011-1406-2025-000021 G71211635
ASOCIACION MINTZA KOMUNIKAZIO

ELKARTEA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 10.000,00

0011-1406-2025-000022 B31662232 NEXO, DISEÑO Y COMUNICACION SL
B30002-B3200-4709-

334100
2025 35.533,36

0011-1406-2025-000023 P3114800J LEITZAKO UDALA
B30002-B3200-4609-

334100
2025 18.000,00

0011-1406-2025-000024 G31595689 ASOCIACION CULTURAL AMETZA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 26.495,00

0011-1406-2025-000025 G31595689 ASOCIACION CULTURAL AMETZA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 16.830,00

0011-1406-2025-000027 G71367825 EUSKALERRIA IRRATIA FUNDAZIOA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 214.515,00

0011-1406-2025-000028 G31595689 ASOCIACION CULTURAL AMETZA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 11.550,00

0011-1406-2025-000029 G71367825 EUSKALERRIA IRRATIA FUNDAZIOA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 8.190,00

0011-1406-2025-000030 F20704375
GOIENA KOMUNIKAZIO TALDEA,

KOOP. E.
B30002-B3200-4709-

334100
2025 14.089,82

0011-1406-2025-000031 F20704375
GOIENA KOMUNIKAZIO TALDEA,

KOOP. E.
B30002-B3200-4709-

334100
2025 32.765,76

0011-1406-2025-000032 B09692104 ENPRESABIDEA SL
B30002-B3200-4709-

334100
2025 7.906,07

0011-1406-2025-000033 E31696883 GARCIA BUENO-LABIANO MOSO
B30002-B3200-4709-

334100
2025 9.164,95

0011-1406-2025-000034 B95483137
KAEMONE EUROPE SOCIEDAD

LIMITADA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 7.619,17

0011-1406-2025-000035 G31417181 ASOCIACION IRATI
B30002-B3200-4709-

334100
2025 17.002,58

0011-1406-2025-000036 G31736077 ASOCIACION CULTURAL MAILOPE
B30002-B3200-4709-

334100
2025 24.801,00

0011-1406-2025-000037 A20644928 KOMUNIKAZIO BIZIAGOA SAL
B30002-B3200-4709-

334100
2025 111.534,70

0011-1406-2025-000038 B75034793 TAI GABE DIGITALA, S.L.
B30002-B3200-4709-

334100
2025 41.483,14

CSV: 82E90F56C639400D
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/ValidarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2025-12-15 09:13:52



0011-1406-2025-000039 A31455082 ZEROA MULTIMEDIA, S.A.
B30002-B3200-4709-

334100
2025 26.799,22

0011-1406-2025-000040 G31267008
ASOCIACION CULTURAL XORROXIN

ELKARTEA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 39.085,44

0011-1406-2025-000041 G31981509 GUAIXE FUNDAZIOA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 112.140,00

0011-1406-2025-000042 G31981509 GUAIXE FUNDAZIOA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 13.050,00

0011-1406-2025-000043 G31981509 GUAIXE FUNDAZIOA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 14.280,00

2. Liberar, según el siguiente detalle, las cantidades que en la misma se indican:

Espediente zenbakia /
Numero expediente

IFZ / NIF Izena / Nombre Partida Presupuestaria
Urtea /

Ejercicio
Zenbatekoa /

Importe

0011-1406-2025-000017 G95514576 SHAREAK KULTUR ELKARTEA
B30002-B3200-4709-

334100
2025 14,07

0011-1406-2025-000022 B31662232
NEXO, DISEÑO Y

COMUNICACION SL
B30002-B3200-4709-

334100
2025 2.226,78

0011-1406-2025-000035 G31417181 ASOCIACION IRATI
B30002-B3200-4709-

334100
2025 850,72

0011-1406-2025-000039 A31455082 ZEROA MULTIMEDIA, S.A.
B30002-B3200-4709-

334100
2025 1.207,17

0011-1406-2025-000040 G31267008
ASOCIACION CULTURAL
XORROXIN ELKARTEA

B30002-B3200-4709-
334100

2025 1.643,77

3. Notificar a cada solicitante de la lista anterior esta resolución de pago.

4. Trasladar la presente Resolución a la Intervención-Delegada del Departamento de
Economía y Hacienda en el Departamento de Memoria y Convivencia, Acción Exterior y
Euskera; a la Secretaría General Técnica, y al Centro Gestor de la Sección de Gestión
Económica del citado departamento; a la Sección de Promoción del Euskera y a la
Sección Gestión Administrativa, de Personal e Infraestructuras de Euskarabidea, así
como a la Base de Datos Nacional de Subvenciones a los efectos oportunos.

5. Contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa, cabe interponer recurso de
alzada ante la Consejera de Memoria y Convivencia, Acción Exterior y Euskera, en el
plazo de un mes a partir del día siguiente al de su publicación. 

Pamplona, 15 de diciembre de 2025.

EL DIRECTOR GERENTE DE EUSKARABIDEA-
INSTITUTO NAVARRO DEL EUSKERA

Javier Arakama Urtiaga

CSV: 82E90F56C639400D
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/ValidarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2025-12-15 09:13:52


		2025-12-15T09:13:52+0100
	GOBIERNO DE NAVARRA




